
D7. LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 
 
 
D7.0. Contenido, notas explicativas y fuentes de información 
 
En este apartado se presenta un resumen de la información estadística correspondiente a la educación 
universitaria en el curso 2019-2020. 
 
A la educación universitaria se accede tras superar el Bachillerato y las pruebas de acceso realizadas por 
las propias universidades, o habiendo superado las pruebas para mayores de 25 años, para mayores de 
45 años o mayores de 40 años con experiencia laboral. 
 
En el curso de referencia se imparten los siguientes estudios universitarios: 
 Las enseñanzas de Grado, tienen entre 180 y 240 créditos, aunque en el supuesto de que venga 

determinado por el derecho comunitario algunas titulaciones pueden tener mayor número de créditos. 
Estas enseñanzas se concluyen con la elaboración y defensa de un trabajo de fin de Grado que da 
derecho al título de Graduado. El acceso a estas enseñanzas requiere estar en posesión del título de 
Bachiller, Técnico Superior o equivalente y la superación de una prueba, si bien las universidades 
sustituyen la prueba por procedimientos de admisión en el caso de títulos obtenidos en el extranjero o 
de la Formación Profesional, de las enseñanzas deportivas de grado superior o de las enseñanzas 
artísticas superiores. 

 Las enseñanzas oficiales de Máster, tienen entre 60 y 120 créditos y concluyen con la elaboración y 
defensa pública de un trabajo de fin de Máster. Para acceder a estas enseñanzas es necesario estar 
en posesión de un título universitario oficial español u otro expedido por una institución de educación 
superior del Espacio Europeo de Educación Superior, que facultan al país expedidor del título para el 
acceso a enseñanzas de Máster (también podrán acceder titulados de terceros países previa 
comprobación por la Universidad de que el título aportado acredita un nivel de formación equivalente). 

 Los estudios de Doctorado, tienen como finalidad la especialización del estudiante en su formación 
investigadora dentro de un ámbito del conocimiento, e incluyen la superación de un periodo de 
formación y la elaboración, presentación y aprobación de un trabajo original de investigación doctoral, 
tras la que se obtiene el título de Doctor. 

 
La información que se presenta en este capítulo es la siguiente: 
 Las tablas D7.1 a D7.3 están referidas a las pruebas genéricas de acceso a la universidad, que en 

2020 se corresponde con la Evaluación del Bachillerato para el Acceso a la Universidad (EBAU), y la 
D7.4 a los otros procedimientos de acceso a la universidad para mayores de una determinada edad. 
La información se detalla por comunidad autónoma. 

 Las tablas D7.5 a D7.11 presentan la información de la actividad universitaria en el curso 2019-2020 
clasificada por universidad. Se facilitan datos de profesorado, alumnado matriculado y alumnado 
egresado, en estudios de Grado, Máster oficial y Doctorado. Las tablas D7.12 y D7.13 muestran la 
relación entre la comunidad autónoma de residencia de los estudiantes y la de su centro de estudio 
para Grado y Máster Oficial. 

 
Se facilitan las siguientes precisiones técnicas sobre los datos estadísticos de este capítulo: 
 La tasa bruta de población que supera la prueba de acceso a la universidad, que se presenta en la 

tabla D7.3, es la relación entre el total de aprobados de las convocatorias ordinaria y extraordinaria de 
la prueba genérica respecto a la población de la edad teórica, 17 años, al comienzo del año de 
referencia.  

 Para el cálculo de la tasa bruta de población que supera la prueba de acceso a la universidad se han 
utilizado las Cifras de Población del INE.  

 
En los capítulos generales de esta publicación (B1. Centros docentes, B3. El profesorado, B4. El gasto en 
educación, B5. Las becas y ayudas al estudio, C1. La escolarización en el sistema educativo y C2. Las 
transiciones y resultados educativos) también se presenta información estadística sobre este nivel 
educativo que complementa a la de este capítulo. 
 
 
Fuentes de información: 
 Estadística de las pruebas de acceso a la universidad, Año 2020; Estadística de Personal de 

Universidades, Curso 2019-2020; y Estadística de Estudiantes Universitarios, Curso 2019-2020. 
Secretaría General de Universidades. Ministerio de Universidades.  
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D7.1. Alumnado que supera la Evaluación del Bachillerato para el Acceso a la Universidad (EBAU), por convocatoria, 
            sexo y comunidad autónoma (1). Año 2020

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

TOTAL 264.088 111.058 153.030 241.956 101.767 140.189 22.132 9.291 12.841

Andalucía  52.156 21.537 30.619 46.314 19.207 27.107 5.842 2.330 3.512

Aragón 7.214 3.078 4.136 6.673 2.854 3.819 541 224 317

Asturias, Principado de 5.064 2.142 2.922 4.643 1.971 2.672 421 171 250

Balears, Illes 5.166 1.982 3.184 4.747 1.844 2.903 419 138 281

Canarias 11.335 4.765 6.570 10.536 4.424 6.112 799 341 458

Cantabria 3.127 1.270 1.857 2.902 1.176 1.726 225 94 131

Castilla y León 12.607 5.440 5.631 8.798 3.529 5.269 595 233 362

Castilla-La Mancha 9.393 3.762 7.167 11.725 5.049 6.676 882 391 491

Cataluña 39.423 16.109 23.314 36.258 14.834 21.424 3.165 1.275 1.890

Comunitat Valenciana 23.728 9.721 14.007 21.717 8.821 12.896 2.011 900 1.111

Extremadura 6.133 2.517 3.616 5.621 2.317 3.304 512 200 312

Galicia 13.817 5.784 8.033 12.776 5.381 7.395 1.041 403 638

Madrid, Comunidad de 40.378 18.331 22.047 37.570 16.990 20.580 2.808 1.341 1.467

Murcia, Región de 9.300 3.809 5.491 8.213 3.355 4.858 1.087 454 633

Navarra, Comunidad Foral de 3.853 1.554 2.299 3.662 1.462 2.200 191 92 99

País Vasco 13.525 5.840 7.685 12.621 5.429 7.192 904 411 493

Rioja, La 1.542 618 924 1.484 597 887 58 21 37

Ceuta x x x x x x x x x

Melilla x x x x x x x x x

Estado 6.327 2.799 3.528 5.696 2.527 3.169 631 272 359

D7.2. Porcentaje de aprobados sobre matriculados en la EBAU, por convocatoria, sexo y comunidad autónoma (1). 
           Año 2020

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

TOTAL 89,6 89,3 89,9 91,6 91,3 91,8 72,6 71,8 73,2

Andalucía  88,2 88,2 88,2 90,4 90,5 90,4 73,6 72,9 74,0

Aragón 91,6 91,1 92,0 92,5 91,9 92,9 82,2 82,7 81,9

Asturias, Principado de 93,0 92,8 93,1 94,3 93,9 94,6 80,7 81,8 79,9

Balears, Illes 88,3 88,5 88,2 89,9 89,9 89,9 74,0 73,8 74,1

Canarias 86,3 84,9 87,4 88,8 87,1 90,1 63,0 63,6 62,6

Cantabria 92,4 92,0 92,8 93,8 93,0 94,4 77,9 81,0 75,7

Castilla y León 93,6 93,6 93,6 93,1 92,6 93,5 56,0 52,5 58,6

Castilla-La Mancha 89,4 88,4 90,1 94,5 94,2 94,7 83,3 86,3 81,0

Cataluña 89,0 88,9 89,1 90,9 90,9 90,8 72,0 70,4 73,2

Comunitat Valenciana 94,3 93,9 94,5 96,4 96,3 96,4 76,2 75,3 76,9

Extremadura 86,9 86,8 86,9 89,7 89,6 89,7 64,6 63,5 65,4

Galicia 86,0 84,7 87,1 87,8 86,8 88,6 68,8 64,1 72,1

Madrid, Comunidad de 89,0 88,9 89,1 91,0 91,0 91,1 68,7 68,7 68,7

Murcia, Región de 89,6 89,3 89,8 91,2 91,0 91,4 78,8 78,4 79,1

Navarra, Comunidad Foral de 94,6 94,4 94,8 95,8 95,8 95,8 76,7 76,0 77,3

País Vasco 94,9 94,5 95,3 96,1 95,7 96,3 81,6 80,7 82,3

Rioja, La 86,8 86,8 86,8 89,7 89,8 89,7 47,2 44,7 48,7

Ceuta x x x x x x x x x

Melilla x x x x x x x x x
Estado 85,5 83,5 87,2 86,7 84,7 88,4 76,1 73,5 78,2

      Madrid engloba la provincia de Guadalajara, al realizar sus alumnos las pruebas en una universidad de esta comunidad.
(1)  Andalucía incluye también las ciudades autonómas de Ceuta y Melilla, al realizar sus alumnos las pruebas en universidades andaluzas, y Comunidad de

TOTAL ORDINARIA EXTRAORDINARIA

TOTAL ORDINARIA EXTRAORDINARIA
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D7.3. Tasa bruta de población que supera la prueba de acceso a la universidad, por comunidad autónoma (1)

2010 2015 2020 2010 2015 2020 2010 2015 2020

TOTAL 40,4 51,8 56,2 34,0 43,7 45,6 47,1 60,4 67,5

Andalucía  36,6 52,0 57,7 31,1 44,0 46,2 42,4 60,4 69,9

Aragón 43,3 54,8 57,3 35,6 45,1 46,8 51,3 64,9 68,7

Asturias, Principado de 51,9 48,3 66,1 46,2 41,7 55,0 57,8 55,3 77,5

Balears, Illes 32,7 38,8 43,7 27,2 30,8 32,2 38,5 47,5 56,0

Canarias 38,5 50,2 50,0 32,0 42,4 40,6 45,6 57,7 60,2

Cantabria 41,3 53,6 58,8 33,8 45,6 46,1 49,9 62,7 72,5

Castilla y León 45,2 55,4 61,5 37,6 46,3 51,2 53,4 64,9 72,6

Castilla-La Mancha 32,2 40,9 44,6 25,7 33,2 34,3 39,0 48,9 55,7

Cataluña 40,2 47,0 50,0 33,4 39,1 39,1 47,5 55,5 62,0

Comunitat Valenciana 37,0 48,3 47,2 30,4 39,8 37,3 44,0 57,4 58,0

Extremadura 40,4 54,0 57,9 32,7 44,5 46,3 48,4 64,1 70,1

Galicia 38,3 54,5 63,9 30,8 44,2 51,9 46,3 65,6 76,5

Madrid, Comunidad de 45,1 56,4 59,9 40,3 49,6 52,8 50,2 63,7 67,5

Murcia, Región de 39,9 49,0 54,2 34,2 42,0 42,7 46,0 56,4 66,7

Navarra, Comunidad Foral de 44,1 51,1 56,9 34,6 42,8 45,1 54,3 59,9 69,1

País Vasco 53,3 66,1 66,2 44,6 58,6 55,6 62,9 74,2 77,6

Rioja, La 40,7 48,4 51,3 33,9 40,1 39,8 48,2 56,9 63,8

Ceuta x x x x x x x x x

Melilla x x x x x x x x x

 
D7.4. Población que supera otros procedimientos de acceso a la universidad, por tipo de procedimiento, sexo y 
           comunidad autónoma. Año 2020

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

TOTAL 8.316 3.767 4.549 1.540 896 644 334 158 176

Andalucía  955 455 500 162 103 59 .. .. ..

Aragón 51 24 27 13 10 .. 22 11 11

Asturias, Principado de 101 45 56 8 5 .. 0 0 0

Balears, Illes 221 134 87 25 18 7 33 23 10

Canarias 155 65 90 55 34 21 13 5 8

Cantabria 64 34 30 4 .. .. .. .. ..

Castilla y León 164 70 94 25 19 6 23 10 13

Castilla-La Mancha 300 141 159 23 12 11 19 14 5

Cataluña 758 348 410 260 172 88 0 0 0

Comunitat Valenciana 627 312 315 76 46 30 76 33 43

Extremadura 199 86 113 27 13 14 5 .. ..

Galicia 21 12 9 13 9 4 0 0 0

Madrid, Comunidad de 849 301 548 72 48 24 84 31 53

Murcia, Región de 238 124 114 65 47 18 10 .. 7

Navarra, Comunidad Foral de 8 .. 5 .. 0 .. .. 0 ..

País Vasco 55 22 33 21 13 8 15 14 ..

Rioja, La 10 5 5 .. .. .. .. .. ..

Estado 3.540 1.586 1.954 687 343 344 28 7 21

".." Dato omitido para preservar secreto estadístico.

 PAU para mayores de 25 años PAU para mayores de 45 años PAU para mayores de 40 años con 
experiencia laboral

TOTAL HOMBRES MUJERES

(1)  Andalucía incluye también las ciudades autonómas de Ceuta y Melilla, al realizar sus alumnos las pruebas en universidades andaluzas, y Comunidad de 
Madrid engloba la provincia de Guadalajara, al realizar sus alumnos las pruebas en una universidad de esta comunidad.
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D7.5. Profesorado y alumnado, por universidad 

Total  Centros propios  Centros adscritos   Otras Unidades  

TOTAL 127.383 1.533.553 1.433.600 82.867 17.086
TOTAL U. PÚBLICAS 107.357 1.218.569 1.133.854 69.401 15.314
A Coruña 1.487 15.632 14.964 668 0
Alcalá de Henares 1.786 18.599 14.121 2.022 2.456
Alicante 2.305 23.524 23.471 53 0
Almería 918 12.850 12.850 0 0
Autónoma de Barcelona 4.407 35.368 29.606 5.707 55
Autónoma de Madrid 2.794 26.231 24.002 2.229 0
Barcelona 6.040 50.649 44.865 5.750 34
Burgos 809 6.934 6.877 57 0
Cádiz 1.745 20.581 19.633 713 235
Cantabria 1.321 9.476 8.631 845 0
Carlos III 1.688 19.932 19.481 451 0
Castilla-La Mancha 2.496 24.492 24.479 0 13
Complutense de Madrid 6.719 64.497 57.711 6.750 36
Córdoba 1.483 16.463 15.792 671 0
Extremadura 1.901 19.056 18.698 358 0
Girona 1.617 14.486 11.291 3.195 0
Granada 3.610 49.813 42.745 846 6.222
Huelva 941 10.183 10.183 0 0
Illes Balears 1.617 12.940 12.353 587 0
Internacional de Andalucía - 321 321 0 0
Jaén 1.018 14.086 11.755 594 1.737
Jaume I de Castellón 1.293 12.801 12.750 0 51
La Laguna 1.672 18.529 18.023 506 0
La Rioja 467 4.025 3.220 306 499
Las Palmas de Gran Canaria 1.525 16.195 15.914 200 81
León 975 9.709 9.650 59 0
Lleida 1.176 10.138 9.169 969 0
Málaga 2.595 34.569 33.832 737 0
Miguel Hernández de Elche 1.243 12.721 11.929 792 0
Murcia 2.882 29.880 28.445 1.435 0
Oviedo 2.167 19.183 17.447 987 749
Pablo de Olavide 1.157 11.549 10.734 815 0
País Vasco/Euskal Herriko 4.472 39.590 37.879 949 762
Politécnica de Cartagena 599 4.987 4.620 367 0
Politécnica de Catalunya 2.981 28.336 25.013 3.290 33
Politécnica de Madrid 2.853 33.384 33.247 137 0
Politécnica de Valencia 2.684 24.884 23.946 668 270
Pompeu Fabra 1.578 19.367 11.692 7.675 0
Pública de Navarra 966 8.052 8.052 0 0
Rey Juan Carlos 2.666 50.186 44.355 5.831 0
Rovira i Virgili 1.982 13.776 13.036 740 0
Salamanca 2.369 22.830 22.010 722 98
Santiago 2.155 21.851 21.178 655 18
Sevilla 4.505 57.607 53.802 3.805 0
UNED 1.181 135.190 134.933 0 257
Valencia Estudi General 4.632 44.310 41.366 1.601 1.343
Valladolid 2.361 19.703 18.979 415 309
Vigo 1.681 18.181 16.262 1.919 0
Zaragoza 3.838 29.173 26.848 2.325 0
TOTAL U. PRIVADAS 20.026 314.984 299.746 13.466 1.772
A Distancia de Madrid 240 7.555 7.555 0 0
Abat Oliba-CEU 50 1.912 1.912 0 0
Alfonso X El Sabio 687 6.981 6.981 0 0
Antonio de Nebrija 1.089 10.865 9.658 1.207 0
Atlántico Medio 77 2.082 2.082 0 0
Camilo José Cela 440 10.868 8.332 2.536 0
Cardenal Herrera-CEU 978 9.001 9.001 0 0
Cat. Valencia  S. Vicente Mártir            847 11.129 11.129 0 0
Cat. S. Antonio de Murcia       772 14.001 14.001 0 0
Católica de Ávila                   174 3.311 3.006 305 0
Deusto 686 9.466 8.753 713 0
Europea de Canarias 93 904 904 0 0
Europea de Madrid 1.131 12.204 12.204 0 0
Europea de Valencia 251 2.465 2.465 0 0
Europea del Atlántico 84 4.229 4.229 0 0
Europea Miguel de Cervantes 292 3.697 3.697 0 0
Fernando Pessoa-Canarias 88 840 840 0 0
Francisco de Vitoria 909 10.762 10.762 0 0
I.E. Universidad 725 6.698 1.556 5.142 0
Internacional de Catalunya 467 4.372 4.372 0 0
Internacional de la Rioja 1.258 34.394 34.394 0 0
Internacional Isabel I de Castilla 371 3.889 3.889 0 0
Internacional Valenciana              243 11.019 11.019 0 0
Loyola Andalucía 219 3.280 3.274 0 6
Mondragón Unibertsitatea 520 5.309 4.871 438 0
Navarra 1.392 11.262 9.610 0 1.652
Oberta de Catalunya 337 62.622 62.570 52 0
Pontificia Comillas 1.726 9.602 8.800 720 82
Pontificia de Salamanca 228 4.311 4.311 0 0
Ramón Llull 1.274 16.473 16.071 402 0
San Jorge 411 2.692 2.439 253 0
San Pablo-CEU 992 8.459 8.427 0 32
Vic-Central de Catalunya 975 8.330 6.632 1.698 0
(1) Incluye el alumnado de estudios de Grado, Máster oficial, Doctorado y el residual de Primer y Segundo Ciclo.

 PROFESORADO    
ALUMNADO MATRICULADO (1)
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D7.6. Distribución porcentual del profesorado de los centros propios y adscritos de las universidades públicas, por
categoría

 Total  Catedráticos 
Univ. 

 Titulares 
Univ. 

 Catedráticos 
E.U.  Titulares E.U.  Otros  

TOTAL U. PÚBLICAS 41,8 11,6 26,6 0,6 2,8 0,1 57,5 0,8
 A Coruña 51,0 11,6 29,5 1,9 6,5 1,4 49,0 0,0
 Alcalá de Henares 42,4 11,9 28,3 0,3 1,9 0,0 55,9 1,7
 Alicante 41,0 11,8 25,4 0,7 3,1 0,0 58,5 0,5
 Almería 57,0 14,4 40,3 0,0 2,3 0,0 43,0 0,0
 Autónoma de Barcelona 26,2 8,5 17,0 0,1 0,5 0,0 71,9 1,9
 Autónoma de Madrid 41,0 12,3 28,4 0,0 0,3 0,0 59,0 0,0
 Barcelona 25,7 8,3 15,5 0,2 1,7 0,0 73,3 1,0
 Burgos 40,3 6,8 22,8 1,3 9,4 0,0 59,7 0,0
 Cádiz 43,9 11,3 25,7 1,5 5,4 0,0 55,8 0,2
 Cantabria 42,6 14,0 26,5 0,3 1,8 0,0 56,7 0,7
 Carlos III 34,7 10,4 24,2 0,0 0,0 0,0 64,5 0,9
 Castilla-La Mancha 38,1 11,4 22,1 0,9 3,6 0,0 61,9 0,0
 Complutense de Madrid 38,8 12,1 24,8 0,5 1,4 0,0 59,6 1,6
 Córdoba 43,3 17,2 22,0 1,2 2,0 0,8 56,7 0,0
 Extremadura 46,0 11,1 29,6 0,5 4,7 0,0 53,6 0,4
 Girona 24,5 5,5 17,3 0,0 1,8 0,0 74,4 1,0
 Granada 61,9 20,2 39,8 0,5 1,5 0,0 38,1 0,0
 Huelva 42,8 10,2 28,0 1,8 2,8 0,0 57,2 0,0
 Illes Balears 30,8 9,4 19,2 0,3 2,0 0,0 68,0 1,1
 Jaén 57,6 14,0 39,3 0,9 3,4 0,0 42,4 0,0
 La Laguna 53,8 12,4 37,6 0,4 3,4 0,0 46,2 0,0
 La Rioja 53,3 14,5 35,3 0,0 3,6 0,0 46,7 0,0
 Las Palmas de Gran Canaria 48,8 9,4 31,7 1,4 6,3 0,0 50,8 0,5
 León 51,7 11,1 35,4 1,5 3,7 0,0 47,8 0,5
 Lleida 25,3 8,4 13,3 1,3 2,3 0,0 73,8 0,9
 Málaga 48,9 12,8 32,2 1,2 2,6 0,0 50,4 0,7
 Miguel Hernández de Elche 35,5 10,7 22,3 1,0 1,4 0,0 64,5 0,0
 Murcia 42,1 13,6 26,6 0,2 1,7 0,0 56,9 1,0
 Oviedo 58,8 16,8 37,4 1,0 3,6 0,0 41,0 0,2
 Pablo de Olavide 26,8 8,6 17,7 0,0 0,5 0,0 73,2 0,0
 País Vasco/EHU 34,4 8,5 20,6 0,3 5,0 0,0 65,1 0,5
 Politécnica de Cartagena 55,4 14,8 33,9 1,1 5,6 0,0 44,6 0,0
 Politécnica de Catalunya 32,1 7,6 19,6 1,5 3,5 0,0 67,9 0,0
 Politécnica de Madrid 54,9 11,7 32,6 1,5 9,1 0,0 44,6 0,6
 Politécnica de Valencia 62,1 17,5 36,7 1,2 6,7 0,0 37,5 0,4
 Pompeu Fabra 20,2 9,6 10,6 0,0 0,0 0,0 77,4 2,4
 Pública de Navarra 34,1 10,1 23,1 0,0 0,9 0,0 65,9 0,0
 Rey Juan Carlos 27,1 5,2 21,3 0,0 0,6 0,0 72,9 0,0
 Rovira i Virgili 19,4 5,7 10,1 0,3 2,0 1,3 79,5 1,1
 Salamanca 45,0 12,2 28,2 0,7 3,9 0,0 54,5 0,5
 Santiago 53,9 13,4 38,4 0,0 2,0 0,0 44,5 1,6
 Sevilla 52,7 14,6 34,5 1,1 2,5 0,0 46,8 0,5
 UNED 57,1 16,5 39,5 0,0 1,0 0,0 40,2 2,7
 Valencia Estudi General 42,4 15,7 24,7 0,4 1,6 0,0 56,5 1,1
 Valladolid 46,9 10,9 29,2 1,0 5,7 0,0 52,7 0,4
 Vigo 51,4 10,3 37,2 1,0 2,9 0,0 48,0 0,6
 Zaragoza 39,7 9,0 28,2 0,1 2,2 0,2 58,2 2,1

Cuerpos Docentes Universitarios

 Contratados  Eméritos 
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D7.7. Porcentaje de mujeres en el profesorado de los centros propios y adscritos de las universidades, por
categoría

(continúa)

 Total  Catedráti-
cos Univ. 

 Titulares 
Univ. 

 Catedráti-
cos E.U. 

 Titulares 
E.U.  Otros  

TOTAL 42,8 36,8 24,9 41,8 32,8 39,8 41,0 46,2 22,4
TOTAL U. PÚBLICAS 42,1 36,8 24,9 41,8 32,8 39,8 41,0 46,3 22,4
 A Coruña 39,9 35,2 19,5 41,9 44,4 31,5 30,0 44,8 ..
 Alcalá de Henares 43,8 38,5 25,5 44,0 66,7 34,4 - 47,9 37,9
 Alicante 39,6 36,3 24,5 41,5 47,1 35,7 .. 42,2 -
 Almería 42,2 37,7 21,4 42,8 - 57,1 - 47,7 -
 Autónoma de Barcelona 43,5 36,0 26,9 40,3 - 40,0 .. 46,9 20,3
 Autónoma de Madrid 44,5 39,2 24,5 45,7 - - .. 48,3 ..
 Barcelona 47,4 38,5 26,7 43,2 61,5 51,6 .. 50,9 15,3
 Burgos 46,3 39,7 37,0 43,1 - 37,3 .. 50,9 -
 Cádiz 39,2 33,2 21,2 38,6 20,0 35,9 .. 44,1 -
 Cantabria 38,1 31,4 17,5 37,6 - 38,1 - 44,2 -
 Carlos III 32,1 34,4 22,7 39,4 .. .. .. 31,3 -
 Castilla-La Mancha 42,8 33,7 22,9 39,5 21,7 35,6 .. 48,3 -
 Complutense de Madrid 47,7 44,1 33,0 49,4 25,0 52,9 .. 50,5 30,3
 Córdoba 38,5 33,3 24,2 39,9 27,8 41,4 33,3 42,6 -
 Extremadura 39,0 33,8 15,3 39,3 - 44,2 .. 44,0 -
 Girona 45,5 35,2 19,2 41,1 - 25,0 .. 49,1 28,6
 Granada 40,4 37,3 26,6 42,8 23,5 38,5 - 45,4 ..
 Huelva 43,5 34,3 17,7 39,2 23,5 53,8 .. 50,4 -
 Illes Balears 41,9 36,0 25,9 39,3 - 50,0 .. 45,0 29,4
 Jaén 41,3 35,6 21,0 41,6 - 26,5 .. 49,6 ..
 Jaume I de Castellón 47,0 40,6 27,8 47,2 - 41,7 .. 51,0 -
 La Laguna 40,6 38,2 27,8 40,4 57,1 50,9 - 43,3 ..
 La Rioja 47,1 45,5 27,7 52,5 - 50,0 .. 48,8 ..
 Las Palmas de Gran Canaria 40,1 34,1 21,3 38,8 19,0 33,0 .. 46,3 -
 León 45,4 44,5 26,0 49,7 - 60,0 .. 47,4 -
 Lleida 45,8 37,7 27,2 44,8 - 48,0 .. 48,9 40,0
 Málaga 40,5 35,5 18,2 42,1 41,9 35,8 .. 45,9 -
 Miguel Hernández de Elche 38,8 32,5 20,3 38,8 - 31,3 .. 42,6 -
 Murcia 43,0 38,5 27,5 43,6 - 46,7 .. 47,0 15,4
 Oviedo 40,1 36,9 27,6 40,6 33,3 43,2 - 44,8 -
 Pablo de Olavide 43,0 35,0 21,7 41,0 - - .. 46,2 ..
 País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea 47,2 40,2 25,9 44,8 28,6 45,5 - 51,2 -
 Politécnica de Cartagena 21,7 18,8 13,1 21,4 - 18,8 .. 25,7 -
 Politécnica de Catalunya 26,2 23,0 10,1 26,7 19,0 32,3 - 27,7 ..
 Politécnica de Madrid 26,6 26,2 15,9 29,2 23,3 29,5 - 27,5 -
 Politécnica de Valencia 31,9 29,0 19,4 33,5 33,3 28,1 .. 37,0 -
 Pompeu Fabra 37,9 26,8 18,3 35,0 .. - .. 40,9 30,4
 Pública de Navarra 41,5 35,8 22,7 41,0 - 55,6 - 44,3 ..
 Rey Juan Carlos 46,9 43,5 23,4 48,5 - 42,9 .. 48,2 -
 Rovira i Virgili 51,0 38,8 28,3 41,0 - 36,8 66,7 54,5 23,8
 Salamanca 46,2 40,6 30,3 46,6 - 35,6 .. 51,4 -
 Santiago 42,3 40,9 25,2 45,7 - 52,4 .. 45,3 11,8
 Sevilla 39,4 36,3 25,1 39,9 57,4 42,5 - 43,3 -
 UNED 48,1 47,1 36,4 51,6 - 57,1 .. 50,2 24,1
 Valencia Estudi General 38,7 29,9 43,7 33,3 50,0 .. 49,8 21,6 44,8
 Valladolid 38,8 27,5 41,2 37,5 48,9 .. 53,0 - 46,1
 Vigo 36,9 26,7 39,7 35,7 37,2 .. 47,2 - 41,6
 Zaragoza 41,2 24,1 46,0 - 49,4 - 51,3 42,1 47,0

TOTAL

 Cuerpos Docentes Universitarios 
 Contrata-

dos  Eméritos 
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D7.7. Porcentaje de mujeres en el profesorado de los centros propios y adscritos de las universidades, por
categoría

(conclusión)

 Total  Catedráti-
cos Univ. 

 Titulares 
Univ. 

 Catedráti-
cos E.U. 

 Titulares 
E.U.  Otros  

TOTAL U. PRIVADAS 46,1 - - - - - - 46,1 -
 A Distancia de Madrid (UDIMA) 50,0 - - - - - - 50,0
 Abat Oliba-CEU                      44,0 - - - - - - 44,0 -
 Alfonso X El Sabio                  52,5 - - - - - - 52,5 -
 Antonio de Nebrija                  45,7 - - - - - - 45,7 -
 Atlántico Medio 37,7 - - - - - - 37,7 -
 Camilo José Cela                    53,0 - - - - - - 53,0 -
 Cardenal Herrera-CEU                49,2 - - - - - - 49,2 -
 Cat. de Valencia  S. Vicente Mártir 45,5 - - - - - - 45,5 -
 Cat. S. Antonio de Murcia       44,0 - - - - - - 44,0 -
 Católica de Ávila                   56,3 - - - - - - 56,3 -
 Deusto                              50,4 - - - - - - 50,4 -
 Europea de Canarias 40,9 - - - - - - 40,9 -
 Europea de Madrid                   51,2 - - - - - - 51,2 -
 Europea de Valencia                   56,6 - - - - - - 56,6 -
 Europea del Atlántico                   50,0 - - - - - - 50,0 -
 Euro. Miguel de Cervantes         40,1 - - - - - - 40,1 -
 Fernando Pessoa-Canarias (UFP-C) 47,7 - - - - - - 47,7 -
 Francisco de Vitoria                46,5 - - - - - - 46,5 -
 I.E. Universidad                                 31,6 - - - - - - 31,6 -
 Internacional de Catalunya 51,6 - - - - - - 51,6 -
 Loyola Andalucía 41,6 - - - - - - 41,6 -
 Internacional de la Rioja (UNIR) 55,2 - - - - - - 55,2 -
 Internacional Isabel I de Castilla 48,2 - - - - - - 48,2 -
 Internacional Valenciana (UIV) 55,6 - - - - - - 55,6 -
 Mondragón Unibertsitatea 38,8 - - - - - - 38,8 -
 Navarra                             38,0 - - - - - - 38,0 -
 Oberta de Catalunya 38,1 - - - - - - 38,1 -
 Pontificia Comillas                 50,4 - - - - - - 50,4 -
 Pontificia de Salamanca             40,6 - - - - - - 40,6 -
 Ramón Llull                         48,2 - - - - - - 48,2 -
 San Jorge                                 47,9 - - - - - - 47,9 -
 San Pablo-CEU                       51,7 - - - - - - 51,7 -
 Vic-Central de Catalunya 50,0 - - - - - - 50,0 -

TOTAL

 Cuerpos Docentes Universitarios 
 Contrata-

dos  Eméritos 
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D7.8. Alumnado matriculado y distribución porcentual, por tipo de estudio
(continúa)

Alumnado  % Alumnado  % Alumnado  % 

TOTAL 1.626.210 1.296.328 79,7 237.174 14,6 92.657 5,7
TOTAL U. PÚBLICAS 1.306.107 1.079.124 82,6 139.394 10,7 87.538 6,7
 A Coruña 16.873 13.560 80,4 2.072 12,3 1.241 7,4
 Alcalá de Henares 20.227 15.599 77,1 3.000 14,8 1.628 8,0
 Alicante 25.144 21.624 86,0 1.900 7,6 1.620 6,4
 Almería 13.787 11.167 81,0 1.676 12,2 937 6,8
 Autónoma de Barcelona 40.149 31.459 78,4 3.908 9,7 4.781 11,9
 Autónoma de Madrid 30.465 23.110 75,9 3.121 10,2 4.234 13,9
 Barcelona 55.726 43.530 78,1 7.119 12,8 5.077 9,1
 Burgos 7.325 6.317 86,2 617 8,4 391 5,3
 Cádiz 21.665 18.294 84,4 2.287 10,6 1.084 5,0
 Cantabria 10.091 8.386 83,1 1.090 10,8 615 6,1
 Carlos III 21.207 16.305 76,9 3.627 17,1 1.275 6,0
 Castilla-La Mancha 26.053 22.594 86,7 1.898 7,3 1.561 6,0
 Complutense de Madrid 70.837 57.355 81,0 7.137 10,1 6.340 9,0
 Córdoba 18.200 14.493 79,6 1.970 10,8 1.737 9,5
 Extremadura 20.046 17.165 85,6 1.891 9,4 990 4,9
 Girona 15.309 13.546 88,5 940 6,1 823 5,4
 Granada 53.334 43.590 81,7 6.278 11,8 3.465 6,5
 Huelva 10.751 8.918 83,0 1.265 11,8 568 5,3
 Illes Balears 13.838 11.479 83,0 1.461 10,6 898 6,5
 Internacional de Andalucía 333 - - 321 96,4 12 3,6
 Internacional Menéndez Pelayo 1.785 - - 1.694 94,9 91 5,1
 Jaén 14.829 12.025 81,1 2.061 13,9 743 5,0
 Jaume I de Castellón 13.565 11.253 83,0 1.548 11,4 764 5,6
 La Laguna 19.705 17.337 88,0 1.192 6,0 1.176 6,0
 La Rioja 4.281 3.526 82,4 499 11,7 256 6,0
 Las Palmas de Gran Canaria 16.851 14.994 89,0 1.201 7,1 656 3,9
 León 10.264 8.640 84,2 1.069 10,4 555 5,4
 Lleida 10.810 8.916 82,5 1.222 11,3 672 6,2
 Málaga 36.456 31.312 85,9 3.257 8,9 1.887 5,2
 Miguel Hernández de Elche 13.378 10.257 76,7 2.464 18,4 657 4,9
 Murcia 32.256 27.279 84,6 2.601 8,1 2.376 7,4
 Oviedo 20.829 17.344 83,3 1.802 8,7 1.646 7,9
 Pablo de Olavide 12.471 9.932 79,6 1.617 13,0 922 7,4
 País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea 43.448 36.063 83,0 3.527 8,1 3.858 8,9
 Politécnica de Cartagena 5.302 4.345 82,0 642 12,1 315 5,9
 Politécnica de Catalunya 30.425 22.462 73,8 5.874 19,3 2.089 6,9
 Politécnica de Madrid 35.533 27.409 77,1 5.975 16,8 2.149 6,0
 Politécnica de Valencia 27.308 19.869 72,8 5.015 18,4 2.424 8,9
 Pompeu Fabra 20.683 15.916 77,0 3.451 16,7 1.316 6,4
 Pública de Navarra 8.466 7.235 85,5 817 9,7 414 4,9
 Rey Juan Carlos 51.331 44.638 87,0 5.548 10,8 1.145 2,2
 Rovira i Virgili 15.096 12.186 80,7 1.590 10,5 1.320 8,7
 Salamanca 25.584 20.808 81,3 2.022 7,9 2.754 10,8
 Santiago de Compostela 24.677 19.941 80,8 1.910 7,7 2.826 11,5
 Sevilla 61.000 51.906 85,1 5.701 9,3 3.393 5,6
 UNED 137.222 125.712 91,6 9.478 6,9 2.032 1,5
 Valencia Estudi General 48.975 38.126 77,8 6.184 12,6 4.665 9,5
 Valladolid 21.101 18.379 87,1 1.324 6,3 1.398 6,6
 Vigo 19.625 16.144 82,3 2.037 10,4 1.444 7,4
 Zaragoza 31.491 26.679 84,7 2.494 7,9 2.318 7,4

(1) Incluye 51 alumnos matriculados en primer y segundo ciclo.

TOTAL (1)
Grados Máster Oficial Doctorado
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D7.8. Alumnado matriculado y distribución porcentual, por tipo de estudio
(conclusión)

Alumnado  % Alumnado  % Alumnado  % 

TOTAL U. PRIVADAS 320.103 217.204 67,9 97.780 30,5 5.119 1,6
 A Distancia de Madrid (UDIMA) 7.626 3.888 51,0 3.667 48,1 71 0,9
 Abat Oliba-CEU                      1.975 1.520 77,0 392 19,8 63 3,2
 Alfonso X El Sabio                  7.013 5.857 83,5 1.124 16,0 32 0,5
 Antonio de Nebrija                  10.920 5.034 46,1 5.831 53,4 55 0,5
 Atlántico Medio 2.082 254 12,2 1.828 87,8 - -
 Camilo José Cela                    10.868 7.971 73,3 2.897 26,7 - -
 Cardenal Herrera-CEU                9.118 7.861 86,2 1.140 12,5 117 1,3
 Católica de Valencia  San Vicente Mártir            11.412 9.290 81,4 1.839 16,1 283 2,5
 Católica S. Antonio 14.513 11.107 76,5 2.894 19,9 512 3,5
 Católica Sta. Teresa de Jesús 3.311 2.823 85,3 488 14,7 - -
 Deusto                              9.800 8.124 82,9 1.342 13,7 334 3,4
 Europea de Canarias 904 616 68,1 288 31,9 - -
 Europea de Madrid                   12.400 9.396 75,8 2.808 22,6 196 1,6
 Europea de Valencia                   2.465 1.995 80,9 470 19,1 - -
 Europea del Atlántico                   4.229 1.911 45,2 2.318 54,8 - -
 Europea Miguel de Cervantes         3.703 2.766 74,7 931 25,1 6 0,2
 Fernando Pessoa-Canarias (UFP-C) 840 779 92,7 61 7,3 - -
 Francisco de Vitoria                10.869 8.517 78,4 2.245 20,7 107 1,0
 I.E. Universidad                                 6.757 3.417 50,6 3.281 48,6 59 0,9
 Internacional de Catalunya 4.670 3.896 83,4 476 10,2 298 6,4
 Internacional de la Rioja (UNIR)             34.442 13.068 37,9 21.326 61,9 48 0,1
 Internacional Isabel I de Castilla 3.889 3.490 89,7 399 10,3 - -
 Internacional Valenciana 11.019 2.542 23,1 8.477 76,9 - -
 Loyola Andalucía 3.348 2.873 85,8 407 12,2 68 2,0
 Mondragón Unibertsitatea 5.484 4.654 84,9 655 11,9 175 3,2
 Navarra                             12.313 8.699 70,6 2.563 20,8 1.051 8,5
 Oberta de Catalunya 62.916 42.501 67,6 20.121 32,0 294 0,5
 Pontificia Comillas                 9.863 7.747 78,5 1.855 18,8 261 2,6
 Pontificia de Salamanca             4.387 4.133 94,2 178 4,1 76 1,7
 Ramón Llull                         16.873 13.137 77,9 3.336 19,8 400 2,4
 San Jorge                                 2.747 2.535 92,3 157 5,7 55 2,0
 San Pablo-CEU                       8.745 7.207 82,4 1.252 14,3 286 3,3
 Vic-Central de Catalunya 8.602 7.596 88,3 734 8,5 272 3,2

(1) Incluye 51 alumnos matriculados en primer y segundo ciclo.

TOTAL (1)
Grados Máster Oficial Doctorado



D7. LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA CURSO 2019-20

D7.9. Alumnado matriculado según rama de enseñanza.  Estudios de Grado
(continúa)

 CC. Sociales 
y Jurídicas 

 Ingeniería y 
Arquitectura 

 Artes y 
Humanidades 

 CC. de 
la Salud  Ciencias 

TOTAL 1.296.328 46,5 17,6 10,3 19,2 6,4
TOTAL U. PÚBLICAS 1.079.124 45,3 19,1 11,2 17,0 7,4
A Coruña 13.560 48,2 31,6 3,9 11,1 5,2
Alcalá 15.599 36,6 19,1 8,6 26,4 9,3
Alicante 21.624 59,7 15,9 10,2 6,5 7,7
Almería 11.167 55,1 16,2 6,6 13,2 8,9
Autónoma de Barcelona 31.459 38,1 8,8 14,6 25,7 12,8
Autónoma de Madrid 23.110 40,8 6,6 15,6 21,3 15,7
Barcelona 43.530 46,1 3,3 15,9 22,9 11,8
Burgos 6.317 51,6 22,8 10,7 12,2 2,7
Cádiz 18.294 48,3 20,0 8,0 15,1 8,6
Cantabria 8.386 46,1 25,6 3,0 19,6 5,7
Carlos III de Madrid 16.305 62,4 36,9 0,7 0,0 0,0
Castilla-La Mancha 22.594 49,1 18,7 6,6 21,0 4,6
Complutense de Madrid 57.355 50,1 5,2 13,4 21,3 10,0
Córdoba 14.493 41,0 15,1 13,0 17,4 13,6
Extremadura 17.165 50,3 15,9 4,0 19,5 10,2
Girona 13.546 47,9 14,3 7,4 20,9 9,6
Granada 43.590 45,7 10,7 14,1 19,2 10,4
Huelva 8.918 55,0 18,0 8,3 14,2 4,4
Illes Balears 11.479 57,1 12,4 7,7 14,9 7,9
Jaén 12.025 54,2 18,9 6,2 14,9 5,9
La Laguna 17.337 44,1 14,4 12,2 20,8 8,5
La Rioja 3.526 54,0 19,2 6,8 8,7 11,3
Las Palmas de Gran Canaria 14.994 54,2 18,7 9,3 16,1 1,6
León 8.640 43,0 21,9 5,9 17,1 12,1
Lleida 8.916 40,6 15,6 8,8 30,8 4,2
Málaga 31.312 46,8 21,7 11,3 13,5 6,7
Miguel Hernández de Elche 10.257 35,4 18,0 4,2 37,2 5,2
Murcia 27.279 51,1 4,8 12,5 21,7 9,9
Oviedo 17.344 42,2 21,9 10,9 15,2 9,8
Pablo de Olavide 9.932 74,5 2,9 12,8 3,0 6,8
País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea 36.063 44,0 22,9 9,5 16,2 7,5
Politécnica de Cartagena 4.345 13,6 86,4 0,0 0,0 0,0
Politécnica de Catalunya 22.462 6,2 91,3 0,5 1,6 0,4
Politécnica de Madrid 27.409 4,2 95,0 0,5 0,0 0,3
Politécnica de Valencia 19.869 12,3 71,0 11,9 0,0 4,8
Pompeu Fabra 15.916 62,0 13,9 12,0 12,1 0,0
Pública de Navarra 7.235 53,3 33,0 0,7 10,8 2,1
Rey Juan Carlos 44.638 69,2 14,1 8,1 6,1 2,4
Rovira i Virgili 12.186 43,6 18,2 7,3 24,4 6,5
Salamanca 20.808 38,4 10,4 18,2 21,7 11,3
Santiago de Compostela 19.941 38,0 6,4 12,3 31,9 11,5
Sevilla 51.906 41,8 24,8 10,4 16,3 6,7
UNED 125.712 44,6 5,4 21,5 21,7 6,7
Valencia Estudi General 38.126 50,9 4,8 11,1 24,2 9,0
Valladolid 18.379 50,0 20,3 7,9 15,2 6,5
Vigo 16.144 47,8 28,9 9,2 6,8 7,3
Zaragoza 26.679 45,4 22,2 8,4 15,1 8,9

 TOTAL 

 Distribución % por Rama de enseñanza 
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D7.9. Alumnado matriculado según rama de enseñanza.  Estudios de Grado
(conclusión)

 CC. Sociales 
y Jurídicas 

 Ingeniería y 
Arquitectura 

 Artes y 
Humanidades 

 CC. de 
la Salud  Ciencias 

TOTAL U. PRIVADAS 217.204 52,6 10,2 5,8 30,2 1,3
A Distancia de Madrid (UDIMA) 3.888 71,1 15,7 3,3 9,9 0,0
Abat Oliba CEU 1.520 76,2 0,0 0,0 23,8 0,0
Alfonso X El Sabio 5.857 5,6 8,5 3,0 83,0 0,0
Antonio de Nebrija 5.034 61,0 12,6 5,9 20,4 0,0
Atlántico Medio 254 96,1 - 3,9 0,0 0,0
Camilo José Cela 7.971 63,9 4,1 23,5 8,5 -
Cardenal Herrera-CEU 7.861 26,1 3,1 0,0 70,8 -
Católica de Valencia San Vicente Mártir 9.290 39,3 0,0 0,7 55,2 4,8
Católica San Antonio 11.107 45,0 7,1 1,1 44,8 2,0
Católica Santa Teresa de Jesús de Ávila 2.823 47,5 24,4 0,0 26,2 1,8
Deusto 8.124 73,8 11,4 6,0 8,8 -
Europea de Canarias 616 59,9 6,5 0,0 33,6 -
Europea de Madrid 9.396 33,4 12,2 2,6 49,6 2,1
Europea deValencia 1.995 25,6 2,7 2,9 68,9 -
Europea del Atlántico 1.911 44,5 14,2 6,3 35,0 -
Europea Miguel de Cervantes 2.766 35,8 11,4 0,0 52,5 0,3
Fernando Pessoa-Canarias (UFP-C) 779 5,6 0,0 0,0 94,4 -
Francisco de Vitoria 8.517 47,9 7,0 5,9 35,0 4,2
I.E. Universidad 3.417 94,8 3,7 1,4 0,0 -
Internacional de Catalunya 3.896 35,9 6,4 2,2 55,5 -
Internacional de la Rioja (UNIR) 13.068 89,7 5,3 5,0 0,0 0,0
Internacional Isabel I de Castilla 3.490 42,7 4,1 0,0 53,2 0,0
Internacional Valenciana 2.542 69,5 4,4 13,3 12,8 0,0
Loyola Andalucía 2.873 74,7 7,5 - 17,8 -
Mondragón Unibertsitatea 4.654 64,2 35,8 - 0,0 -
Navarra 8.699 41,1 17,1 6,5 27,9 7,3
Oberta de Catalunya 42.501 55,3 13,2 11,1 20,5 0,0
Pontificia Comillas 7.747 61,2 19,7 4,7 14,4 0,0
Pontificia de Salamanca 4.133 58,2 5,4 0,0 36,4 0,0
Ramón Llull 13.137 61,5 13,2 5,9 17,4 2,0
San Jorge 2.535 23,5 11,8 1,2 63,6 0,0
San Pablo CEU 7.207 45,0 8,6 1,9 42,3 2,2
Vic-Central de Catalunya 7.596 34,3 5,0 9,4 46,0 5,3

 TOTAL 

 Distribución % por Rama de enseñanza 
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D7.10. Alumnado matriculado según rama de enseñanza.  Másteres Oficiales
(continúa)

 CC. Sociales 
y Jurídicas 

 Ingeniería y 
Arquitectura 

 Artes y 
Humanidades 

 CC. de 
la Salud  Ciencias 

TOTAL 237.174 58,9 18,6 7,7 10,7 4,1
TOTAL U. PÚBLICAS 139.394 48,9 23,9 10,2 10,2 6,7
A Coruña 2.072 44,7 37,5 4,4 5,3 8,0
Alcalá 3.000 50,2 16,8 13,6 13,5 5,9
Alicante 1.900 56,9 17,5 14,9 5,5 5,1
Almería 1.676 58,0 13,4 6,8 16,4 5,4
Autónoma de Barcelona 3.908 46,1 5,7 14,7 23,5 10,0
Autónoma de Madrid 3.121 45,2 7,2 16,4 12,6 18,6
Barcelona 7.119 44,7 3,0 23,9 13,1 15,4
Burgos 617 61,8 19,0 6,2 6,3 6,8
Cádiz 2.287 43,7 28,9 9,2 6,3 11,8
Cantabria 1.090 32,8 44,2 7,2 12,2 3,7
Carlos III de Madrid 3.627 53,1 40,3 5,5 - 1,2
Castilla-La Mancha 1.898 63,2 16,8 8,4 6,8 4,7
Complutense de Madrid 7.137 54,7 4,0 16,9 12,7 11,8
Córdoba 1.970 46,6 21,5 14,7 10,9 6,3
Extremadura 1.891 71,8 11,9 8,1 5,3 3,0
Girona 940 54,5 17,9 6,8 13,6 7,2
Granada 6.278 47,9 12,5 15,2 14,2 10,2
Huelva 1.265 59,1 14,5 7,4 15,2 3,9
Illes Balears 1.461 52,6 8,6 4,9 11,2 22,9
Internacional de Andalucía 321 52,0 5,6 11,2 18,7 12,5
Jaén 2.061 52,9 15,8 15,2 12,1 3,9
Jaume I de Castellón 1.548 44,4 17,2 20,4 12,9 5,1
La Laguna 1.192 59,0 7,6 11,1 13,3 9,1
La Rioja 499 50,3 18,8 23,8 - 7,0
Las Palmas de Gran Canaria 1.201 59,0 19,7 13,9 3,2 4,2
León 1.069 46,0 29,4 3,8 18,2 2,5
Lleida 1.222 56,1 20,8 6,5 15,8 0,8
Málaga 3.257 64,1 17,4 8,8 5,0 4,6
Miguel Hernández de Elche 2.464 41,3 13,9 1,3 42,0 1,4
Murcia 2.601 61,7 2,0 7,9 23,1 5,3
Oviedo 1.802 35,7 36,6 7,3 11,6 8,8
Pablo de Olavide 1.617 56,5 3,2 18,7 7,0 14,6
País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea 3.527 35,6 37,4 9,7 8,8 8,5
Politécnica de Cartagena 642 21,5 75,2 - - 3,3
Politécnica de Catalunya 5.874 23,4 74,2 - - 2,4
Politécnica de Madrid 5.975 4,0 94,0 0,1 0,6 1,4
Politécnica de Valencia 5.015 6,4 75,6 7,6 2,4 8,1
Pompeu Fabra 3.451 82,0 2,9 6,8 6,9 1,4
Pública de Navarra 817 43,8 44,6 - 9,5 2,1
Rey Juan Carlos 5.548 78,7 7,2 4,5 8,4 1,2
Rovira i Virgili 1.590 45,2 27,2 5,3 16,5 5,8
Salamanca 2.022 53,2 7,9 15,9 15,7 7,3
Santiago de Compostela 1.910 51,0 11,8 12,3 13,6 11,4
Sevilla 5.701 37,5 36,3 11,2 10,5 4,5
UNED 9.478 59,7 12,3 14,8 9,9 3,3
Valencia Estudi General 6.184 69,5 3,3 7,6 13,2 6,4
Valladolid 1.324 43,4 39,7 7,9 5,6 3,4
Vigo 2.037 55,1 22,9 11,3 2,4 8,2
Zaragoza 2.494 52,7 24,3 5,4 11,6 6,1

 TOTAL 

 Distribución % por Rama de enseñanza 
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D7.10. Alumnado matriculado según rama de enseñanza.  Másteres Oficiales
(conclusión)

 CC. Sociales 
y Jurídicas 

 Ingeniería y 
Arquitectura 

 Artes y 
Humanidades 

 CC. de 
la Salud  Ciencias 

TOTAL U. PRIVADAS 97.780 73,1 11,1 4,0 11,3 0,5
A Distancia de Madrid (UDIMA) 3.667 88,8 1,9 0,9 8,5 -
Abat Oliba CEU 392 84,9 - - 15,1 -
Alfonso X El Sabio 1.124 52,9 21,8 3,1 22,2 -
Antonio de Nebrija 5.831 90,2 1,9 6,6 1,4 -
Atlántico Medio 1.828 100,0 - - - -
Camilo José Cela 2.897 88,2 0,9 - 10,9 -
Cardenal Herrera-CEU 1.140 57,9 12,3 2,1 27,7 -
Católica de Valencia San Vicente Mártir 1.839 62,2 0,2 6,2 30,1 1,3
Católica San Antonio 2.894 63,3 2,6 0,1 34,1 -
Católica Santa Teresa de Jesús de Ávila 488 58,6 34,8 5,1 0,2 1,2
Deusto 1.342 67,9 13,0 1,7 17,4 -
Euroepa de Canarias 288 32,3 36,5 - 31,3 -
Europea de Madrid 2.808 47,4 23,3 - 29,3 -
Europea de Valencia 470 78,9 2,6 - 18,5 -
Europea del Atlántico 2.318 52,8 21,6 22,7 3,0 -
Europea Miguel de Cervantes 931 72,1 27,9 - - -
Fernando Pessoa-Canarias 61 0,0 - - 100,0 -
Francisco de Vitoria 2.245 90,1 - - 9,9 -
I.E. Universidad 3.281 100,0 - - - -
Internacional de Catalunya 476 59,2 8,0 - 32,8 -
Internacional de la Rioja (UNIR) 21.326 81,4 10,2 2,6 5,0 0,8
Internacional Isabel I de Castilla 399 91,7 7,0 - 1,3 -
Internacional Valenciana 8.477 75,8 1,6 4,5 16,6 1,5
Loyola Andalucía 407 79,1 4,7 - 16,2 -
Mondragón Unibertsitatea 655 41,8 58,2 - - -
Navarra 2.563 73,2 11,4 6,8 7,6 0,9
Oberta de Catalunya 20.121 60,2 20,0 7,1 12,7 -
Pontificia Comillas 1.855 49,5 31,4 5,7 13,5 -
Pontificia de Salamanca 178 48,3 7,3 - 44,4 -
Ramón Llull 3.336 71,9 17,0 0,6 6,6 3,9
San Jorge 157 75,2 4,5 - 20,4 -
San Pablo CEU 1.252 63,4 1,1 4,2 30,4 0,9
Vic-Central de Catalunya 734 69,1 1,4 7,8 19,8 2,0

 TOTAL 

 Distribución % por Rama de enseñanza 



D7. LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA CURSO 2019-20

D7.11. Alumnado egresado, por titulación (1), sexo y universidad
(continúa)

 Total  Mujeres  Total  Mujeres  Total  Mujeres 

TOTAL 208.302 124.614 127.388 74.955 9.353 4.545
TOTAL U. PÚBLICAS 172.080 102.457 72.377 41.036 8.875 4.319
A Coruña 2.330 1.351 1.054 601 103 52
Alcalá 2.717 1.710 1.607 1.064 123 69
Alicante 3.862 2.436 1.238 710 168 67
Almería 1.861 1.140 981 622 112 54
Autónoma de Barcelona 5.667 3.549 2.784 1.720 640 345
Autónoma de Madrid 4.495 2.828 1.926 1.164 513 263
Barcelona 8.044 5.264 4.035 2.483 623 356
Burgos 1.079 670 390 239 0 0
Cádiz 2.719 1.670 1.106 643 86 37
Cantabria 1.333 721 569 267 51 21
Carlos III de Madrid 2.913 1.284 2.102 933 177 58
Castilla-La Mancha 3.775 2.336 1.182 640 193 82
Complutense de Madrid 10.184 6.673 4.351 2.672 626 325
Córdoba 2.328 1.416 1.156 707 164 82
Extremadura 3.229 1.952 1.110 687 66 32
Girona 2.289 1.370 592 331 100 40
Granada 7.623 4.800 37 22 348 172
Huelva 1.560 1.031 766 492 43 21
Illes Balears 1.686 1.090 763 482 74 43
Internacional de Andalucía - - 201 112 2 0
Jaén 2.451 1.501 1.201 766 80 33
Jaume I de Castellón 1.987 1.218 876 550 68 32
La Laguna 2.716 1.707 716 441 71 28
La Rioja 662 405 298 159 26 15
Las Palmas de Gran Canaria 2.676 1.680 691 403 18 6
León 1.549 862 580 320 50 26
Lleida 1.540 940 572 332 64 30
Málaga 5.550 3.384 1.821 1.087 116 52
Miguel Hernández 1.462 776 1.600 940 48 19
Murcia 4.962 3.293 1.604 1.015 189 98
Oviedo 2.921 1.698 931 520 234 129
Pablo de Olavide 1.539 928 1.093 677 60 32
País Vasco/Euskal Herriko 6.616 3.866 1.925 984 369 190
Politécnica de Cartagena 575 168 239 83 56 24
Politécnica de Cataluña 3.462 1.025 3.081 1.320 282 78
Politécnica de Madrid 3.902 1.267 2.569 965 175 46
Politécnica de Valencia 3.571 1.405 2.116 905 258 101
Pompeu Fabra 3.093 1.829 2.159 1.214 218 119
Pública de Navarra 1.295 708 429 210 58 28
Rey Juan Carlos 7.443 4.611 2.531 1.344 114 50
Rovira i Virgili 2.178 1.369 837 494 162 77
Salamanca 4.180 2.642 1.566 1.017 358 177
Santiago de Compostela 3.592 2.383 1.126 715 279 145
Sevilla 8.310 4.925 2.831 1.596 316 148
UNED 5.993 3.484 3.047 1.731 152 58
Valencia Estudi General 7.192 4.656 3.587 2.206 380 207
Valladolid 3.425 2.049 843 492 140 82
Vigo 2.875 1.650 1.161 678 106 63
Zaragoza 4.669 2.737 1.504 882 207 105

(1) Además en el curso 2019-2020, hay 43 egresados de titulaciones de 1er y 2º ciclo en universidades públicas, 19 de ellos, mujeres.

 Grado Máster Oficial  Doctorado 



D7. LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA CURSO 2019-20

D7.11. Alumnado egresado, por titulación, sexo y universidad
(conclusión)

 Total  Mujeres  Total  Mujeres  Total  Mujeres 
TOTAL U. PRIVADAS 36.222 22.157 55.011 33.919 478 226
A Distancia de Madrid 503 325 2.078 1.294 8 3
Abat Oliba-CEU                      278 196 237 136 3 1
Alfonso X El Sabio 1.305 658 741 395 1 1
Atlántico Medio 45 30 1.102 710 - -
Antonio de Nebrija 1.640 1.138 3.858 2.617 5 2
Camilo José Cela 2.730 2.024 2.177 1.611 - -
Cardenal Herrera-CEU 1.381 918 798 537 12 6
Católica de Valencia S. Vicente Mártir 1.581 1.039 1.393 922 17 10
Católica San Antonio 2.432 1.563 1.919 1.094 26 13
Católica Sta. Teresa de Jesús de Ávila 520 294 221 123 - -
Deusto 1.725 1.077 861 553 25 13
Europea de Canarias 81 44 231 94 - -
Europea de Madrid 1.618 744 1.428 739 29 15
Europea de Valencia 328 177 248 135 - -
Europea del Atlántico 350 172 869 598 - -
Europea Miguel de Cervantes         317 130 465 240 - -
Fernando Pessoa-Canarias 105 72 28 25 - -
Francisco de Vitoria 1.386 823 1.850 1.184 5 4
I.E. Universidad 658 322 2.103 946 8 2
Internacional de Cataluña 643 426 308 200 15 10
Internacional de la Rioja 1.883 1.339 14.314 9.079 7 3
Internacional Isabel I de Castilla 660 362 399 236 - -
Internacional Valenciana 400 331 5.921 3.969 - -
Loyola Andalucía 512 300 155 85 4 3
Mondragón Unibertsitatea 905 424 375 174 26 3
Navarra 1.652 984 1.333 515 154 66
Oberta de Catalunya 2.313 1.218 5.550 3.686 18 11
Pontificia Comillas 1.533 869 855 409 27 9
Pontificia de Salamanca 1.166 833 137 78 13 8
Ramón Llull 2.539 1.487 1.718 761 41 24
San Jorge                                 514 260 140 64 5 3
San Pablo CEU 1.120 702 625 395 10 6
Vic-Central de Catalunya 1.399 876 574 315 19 10

 Grado Máster Oficial  Doctorado 



D7. LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA CURSO 2019-20

D7.12. Distribución porcentual de estudiantes de Grado matriculados en universidades presenciales 
           según comunidad autónoma de residencia, por comunidad autónoma del centro

(continúa)

 TOTAL  Andalucía  Aragón 
Asturias, 
Principado 

de 

Balears, 
Illes  Canarias  Cantabria  Castilla-

La Mancha 
Castilla y 

León Cataluña  Com. 
Valenciana 

 TOTAL 100,0 18,7 2,8 1,8 1,7 3,8 1,2 4,4 5,2 14,6 10,4
Andalucía 100,0 91,6 0,1 0,1 0,3 0,8 0,1 1,1 0,2 0,2 0,4

Aragón 100,0 1,4 82,8 0,1 0,3 0,4 0,1 0,8 1,7 0,9 1,6

Asturias, Principado de 100,0 0,2 0,1 90,3 0,1 0,3 1,7 0,1 4,2 0,1 0,2

Balears, Illes 100,0 0,5 0,1 0,0 96,4 0,1 0,0 0,2 0,1 0,7 0,7

Canarias 100,0 0,4 0,1 0,1 0,1 97,3 0,1 0,1 0,1 0,3 0,3

Cantabria 100,0 0,8 0,3 1,6 0,3 0,5 84,4 0,4 3,9 0,2 0,4

Castilla-La Mancha 100,0 3,2 0,4 0,1 0,2 0,3 0,1 80,2 0,7 0,1 2,0

Castilla y León 100,0 2,5 1,0 2,0 0,5 1,6 2,2 1,8 68,3 0,8 1,1

Cataluña 100,0 0,4 0,9 0,1 2,6 0,3 0,1 0,1 0,2 89,6 1,4

Comunitat Valenciana 100,0 1,1 1,0 0,1 0,6 0,5 0,1 4,0 0,4 0,4 85,6

Extremadura 100,0 5,5 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 1,2 1,2 0,1 0,1

Galicia 100,0 0,8 0,1 1,0 0,2 0,6 0,1 0,2 1,3 0,2 0,2

Madrid, Comunidad de 100,0 4,0 0,9 0,7 0,9 2,0 0,6 7,3 3,6 0,5 1,3

Murcia, Región de 100,0 6,1 0,2 0,2 0,2 0,5 0,1 3,0 0,4 0,2 6,8

Navarra, Com. Foral de 100,0 2,9 2,1 0,7 0,8 0,5 0,7 0,3 2,5 2,2 1,3

País Vasco 100,0 0,4 0,3 0,3 0,1 0,3 1,7 0,1 1,4 0,3 0,3

Rioja, La 100,0 0,1 1,5 0,1 0,0 0,1 0,2 0,3 3,4 0,4 0,3

Ceuta 100,0 37,8 0,0 0,0 0,0 0,2 0,1 0,4 0,0 0,3 0,1

Melilla 100,0 34,8 0,1 0,0 0,0 1,1 0,1 0,4 0,2 0,0 0,2

(conclusión)

Extrema-
dura Galicia Madrid, 

Com. de
Murcia, 

Región de

Navarra, 
Com. Foral 

de

 País 
Vasco  Rioja, La  Ceuta  Melilla  

Extranjero 

 TOTAL 2,5 5,0 15,4 3,7 1,4 4,8 0,6 0,2 0,2 1,8
Andalucía 2,2 0,2 0,2 0,6 0,1 0,1 0,0 0,4 0,3 1,2

Aragón 0,2 0,2 1,4 0,2 3,0 0,9 2,1 0,0 0,1 1,8

Asturias, Principado de 0,2 1,5 0,3 0,1 0,1 0,4 0,2 0,0 0,0 0,1
Balears, Illes 0,0 0,3 0,1 0,2 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,5
Canarias 0,1 0,3 0,3 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,3

Cantabria 0,2 0,7 0,7 0,1 0,6 4,1 0,7 0,0 0,0 0,4

Castilla-La Mancha 1,4 0,2 9,6 0,9 0,1 0,2 0,1 0,0 0,0 0,3

Castilla y León 5,5 2,9 3,3 0,5 1,3 2,4 1,4 0,0 0,1 0,6

Cataluña 0,0 0,3 0,2 0,1 0,3 0,5 0,1 0,0 0,0 2,9

Comunitat Valenciana 0,1 0,3 0,3 2,1 0,2 0,2 0,2 0,0 0,0 3,0

Extremadura 89,9 0,3 0,6 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,4

Galicia 0,1 93,8 0,6 0,1 0,1 0,2 0,1 0,0 0,0 0,5

Madrid, Comunidad de 1,6 1,7 69,7 0,8 0,4 1,2 0,4 0,1 0,1 2,4

Murcia, Región de 0,2 0,2 0,8 78,5 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 2,3

Navarra, Com. Foral de 0,1 1,1 2,9 0,4 68,8 9,9 2,9 0,0 0,0 0,1

País Vasco 0,1 0,3 0,6 0,1 3,9 88,2 1,0 0,0 0,0 0,7

Rioja, La 0,2 0,1 0,2 0,1 13,4 10,2 69,5 0,0 0,0 0,1

Ceuta 0,1 0,2 0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 59,8 0,2 0,5

Melilla 0,1 0,1 0,3 0,5 0,1 0,0 0,0 0,1 61,1 0,8

(1)   Comunidad de Madrid engloba la provincia de Guadalajara, al realizar sus alumnos las pruebas en una universidad de esta comunidad.
      

 COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DEL 
CENTRO 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE RESIDENCIA DEL ESTUDIANTE

 COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DEL 
CENTRO 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE RESIDENCIA DEL ESTUDIANTE 



D7. LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA CURSO 2019-20

D7.13. Distribución porcentual de estudiantes de Máster oficial matriculados en universidades 
           presenciales según comunidad autónoma de residencia, por comunidad autónoma del centro

(continúa)

 TOTAL  Andalucía 
(1)  Aragón 

Asturias, 
Principado 

de 

Balears, 
Illes  Canarias  Cantabria  Castilla-

La Mancha 
Castilla y 

León Cataluña  Com. 
Valenciana 

 TOTAL 100,0 17,2 2,4 1,7 1,4 2,7 1,0 3,6 4,1 11,3 10,5
Andalucía 100,0 77,3 0,6 0,3 0,4 1,0 0,2 1,1 1,2 0,7 1,2

Aragón 100,0 1,1 81,8 0,3 0,4 0,7 0,2 0,6 2,5 1,2 1,0

Asturias, Principado de 100,0 2,1 0,7 76,5 0,1 0,8 1,1 0,6 3,4 0,3 0,7

Balears, Illes 100,0 1,5 0,0 0,2 82,3 0,3 0,1 0,5 0,5 1,2 1,8

Canarias 100,0 2,6 0,4 0,3 0,3 87,6 0,2 0,5 0,5 1,0 1,0

Cantabria 100,0 29,9 1,2 3,5 0,5 3,6 40,2 1,8 3,2 1,4 1,3

Castilla-La Mancha 100,0 3,9 0,4 0,3 0,3 0,2 0,1 79,9 0,8 0,3 1,9

Castilla y León 100,0 5,5 1,1 2,7 0,6 2,2 1,5 2,2 48,5 1,3 2,9

Cataluña 100,0 1,1 0,9 0,3 1,7 0,5 0,1 0,3 0,6 57,5 2,0

Comunitat Valenciana 100,0 3,0 1,3 0,4 0,4 1,0 0,2 3,6 1,5 0,9 70,0

Extremadura 100,0 4,2 0,3 0,2 0,1 0,2 0,1 0,7 0,9 0,3 0,2

Galicia 100,0 1,3 0,2 0,9 0,3 0,8 0,3 0,5 1,9 0,6 0,8

Madrid, Comunidad de 100,0 8,9 1,6 1,7 0,7 2,3 0,9 5,8 4,5 1,8 2,8

Murcia, Región de 100,0 15,3 1,1 0,5 0,5 1,0 0,4 4,0 1,2 1,3 7,3

Navarra, Com. Foral de 100,0 1,6 1,1 0,3 0,5 0,4 0,5 0,5 2,4 1,2 0,8

País Vasco 100,0 1,7 0,9 1,0 0,3 0,3 2,1 0,3 1,8 1,3 0,8

Rioja, La 100,0 4,0 3,0 0,6 0,6 0,4 1,4 1,4 2,6 1,0 2,6

Ceuta 100,0 34,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Melilla 100,0 29,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0 0,9

(conclusión)

Extrema-
dura Galicia Madrid, 

Com. de
Murcia, 

Región de

Navarra, 
Com. 

Foral de

 País 
Vasco  Rioja, La  Ceuta  Melilla  

Extranjero 

 TOTAL 2,3 4,3 14,7 3,6 1,1 3,7 0,5 0,1 0,1 13,7
Andalucía 2,2 0,8 1,3 0,8 0,2 0,5 0,1 0,3 0,3 9,6

Aragón 0,3 0,4 1,7 0,4 2,1 0,5 2,1 0,0 0,0 2,8

Asturias, Principado de 0,3 2,8 1,3 0,2 0,4 0,9 0,4 0,0 0,0 7,6
Balears, Illes 0,1 0,3 0,6 4,2 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 6,1
Canarias 0,2 0,6 1,6 0,3 0,2 0,3 0,1 0,0 0,0 2,3

Cantabria 1,4 1,1 2,7 1,9 0,2 4,3 0,6 0,5 0,1 0,6

Castilla-La Mancha 1,2 0,5 3,7 1,0 0,1 0,2 0,1 0,0 0,1 5,1

Castilla y León 4,1 2,7 7,0 1,5 0,8 1,8 0,8 0,1 0,1 12,8

Cataluña 0,1 0,7 1,7 0,2 0,4 1,0 0,1 0,0 0,0 31,0

Comunitat Valenciana 0,5 0,8 1,6 6,0 0,3 0,5 0,2 0,0 0,0 7,8

Extremadura 90,0 0,2 1,0 0,1 0,0 0,3 0,0 0,0 0,1 1,4

Galicia 0,4 82,5 2,0 0,1 0,2 0,5 0,1 0,0 0,0 6,8

Madrid, Comunidad de 1,8 2,4 46,4 1,6 0,8 2,1 0,4 0,1 0,1 13,4

Murcia, Región de 0,6 1,0 2,7 55,0 0,2 0,7 0,1 0,1 0,1 7,0

Navarra, Com. Foral de 0,4 1,1 3,7 0,4 72,8 5,4 1,7 0,0 0,0 5,3

País Vasco 0,2 0,9 1,8 0,2 3,5 70,5 0,9 0,0 0,0 11,7

Rioja, La 0,8 3,0 3,0 1,2 6,6 9,6 56,1 0,0 0,0 2,0

Ceuta 2,0 0,0 4,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48,0 0,0 12,0

Melilla 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 62,3 5,7

(1)  Comunidad de Madrid engloba a provincia de Guadalajara, al realizar sus alumnos las pruebas en una universidad de esta comunidad.
     l

 COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DEL 
CENTRO 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE RESIDENCIA DEL ESTUDIANTE 

 COMUNIDAD 
AUTÓNOMA DEL 
CENTRO 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE RESIDENCIA DEL ESTUDIANTE 
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D7. LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA CURSO 2019-20

D7.14. Tasa bruta de población que supera la prueba de acceso a la universidad (1). Año 2020

(1) Ver notas de la tabla D7.2.

D7.15.  Universidades públicas con mayor y menor número de alumnos

(1) Comunidad de Madrid engloba la provincia de Guadalajara, al realizar sus alumnos las pruebas en una universidad de esta comunidad.
 

(2) El número de alumnos es 135.190.
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D7. LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA CURSO 2019-20

D7.16. Distribución del alumnado matriculado en cada tipo de estudio según rama de enseñanza 
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